[bookmark: _GoBack]
江苏省教育系统关心下一代工作委员会文件

苏教关委〔2024〕1号

关于组织开展2024年主题教育活动的通知

各设区市教育局关工委，各高等学校关工委：
根据省教育厅办公室印发的《江苏省教育系统关心下一代工作2024年工作要点》，今年省教育系统关工委继续组织开展“爱学习，爱劳动，爱祖国——老少共筑中国梦”主题教育活动，组织广大青少年学生，开展《薪火相传——传承传统文化，建设科技强国》和《我以祖国为荣》主题教育读书、征文活动，组织第二十二届校园主题活动“红色之旅”夏令营。现将有关事项通知如下。
一、认真组织主题教育读书活动
组织广大青少年学生认真阅读《薪火相传——传承传统文化，建设科技强国》和《我以祖国为荣》两套丛书。
我委会同江苏凤凰美术出版社编写的《薪火相传——传承传统文化，建设科技强国》丛书，将中国古代科技探索、传统神话与中国当代重大科技成果结合起来，展示中国古代科技探索对当代科学发展的影响，中国当代科技成果对古代神话、古代科学探索的实现。帮助青少年读者认知中国科技发展的脉络，传承传统文化和科学精神，努力学习，报效祖国。
我委会同江苏凤凰文艺出版社编写的《我以祖国为荣》丛书，向青少年全方位展示了中国式现代化的深刻内涵，基于中国特色，为人类实现现代化提供了新的选择，提供了中国智慧和中国方案。以此弘扬中国精神，厚植爱国情怀，引导青少年成为“四个自信”的新时代好少年。
二、认真组织主题教育读书征文活动
组织广大青少年开展“科技强国，担当有我”和“我以祖国为荣”主题教育读书征文活动。
1.所有征文要求文章内容积极向上，结合阅读《薪火相传——传承传统文化，建设科技强国》《我以祖国为荣》丛书，联系自身实际，结合自己感受，畅谈对中华民族伟大复兴、筑梦未来的理想与努力方向。
2.征文必须为原创作品，不得抄袭、套改。除诗歌外，体裁不限，字数1500字以内。每篇征文请注明作者的真实姓名、学校及详细联系方式。若有指导老师，需注明，且指导老师仅限一名。
3.参赛征文推荐申报，普教系统以各设区市、县（市、区）教育关工委为单位，高等学校以高校关工委为单位。各单位需先行组织征文初审。在初审基础上，每个单位选优推荐报送20篇之内。凡申报数量超过20篇的征文，或个人、普教系统的学校自行申报的，均不予受理。征文征集截稿时间为2024年9月30日。
4.“科技强国，担当有我”参赛征文，报送“科技强国，担当有我”读书征文办公室（南京市湖南路1号凤凰广场B座1001室江苏凤凰美术出版社，邮编210009，联系人朱岩，电话：025-68155663）。
“我以祖国为荣” 参赛征文，报送“我以祖国为荣”读书征文办公室（南京市中央路165号凤凰广场C座807室江苏凤凰文艺出版社，邮编210009，联系人顾明明、唐爱民，电话：025-83280220、025-83206330）。
稿件寄出后请与两个办公室联系人确认是否收到。
5.《薪火相传——传承传统文化，建设科技强国》和《我以祖国为荣》两套丛书均有注音版、小学版、中学版和综合版。请各地各校关工委选择适当版本，开展读书活动。有关订阅事宜请与当地新华书店联系，或电话询问江苏凤凰美术出版社、江苏凤凰文艺出版社联系人。
6.本次征文活动将评选出一、二、三等奖及优秀组织奖，公布并颁发证书予以表彰。部分优秀获奖征文将由凤凰文艺出版社集结出版。
三、认真组织第二十二届主题教育“红色之旅”夏令营
今年暑假期间， 结合主题教育读书征文活动，将组织第二十二届主题教育“红色之旅”夏令营。遴选积极参与主题教育读书征文活动的中小学生，赴党史红色教育基地和科普教育基地，亲临其境，学习考察，接受教育，进一步厚植爱国主义精神，进一步坚定听党话、跟党走，做德智体美劳全面发展的新时代好少年。具体事项另行通知。
今年的主题教育活动是全省教育系统关工委2024年的重要工作内容，希望各地各校关工委积极参与，认真组织，精心策划，注重实效。通过主题教育活动，进一步强化青少年的报国之志、爱国之心。

江苏省教育系统关工委
2024年1月11日

	  教育系统关心下一代工作委员会          2024年1月15日印发

—2—

—3—